
 

Ministério do Desenvolvimento Regional -  MDR 
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco 
e do Parnaíba 

 

End.: Rua Taumaturgo de Azevedo, n.º 2315, Centro  Teresina/PI  - CEP 64001-340 
Tel.: (86) 3215-0147/ (86) 3215-0138 
Site: www.codevasf.gov.br  email: 7a.sl@codevasf.gov.br 

 

COMUNICAÇÃO EXTERNA 

REMETENTE:  NÚMERO: DATA: 

7ª SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES  7ª/SL 004/2021 09/06/2021 

DESTINATÁRIO: 

LICITANTES DO EDITAL Nº 01/2021 

E-MAIL: TELEFONE: 

7a.sl@codevasf.gov.br (86) 3215-0138/0147 

ASSUNTO: 

ADIAMENTO  PREGÃO ELETRÔNICO  EDITAL Nº 01/2021 

 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO 

PARNAÍBA  CODEVASF-7ªSR, por intermédio da sua 7ª Secretaria Regional de Licitações, 

comunica aos interessados do Edital nº 01/2021  Pregão Eletrônico, cujo objeto é a 

Contratação dos serviços de apoio técnico visando à realização de vistorias técnicas para a 

fiscalização dos serviços de reservatórios de acumulação de água e módulos sanitários 

domiciliares em comunidades rurais difusas, localizadas em municípios, no estado do Piauí, 

o adiamento da licitação supracitada, publicada no DOU de 31/05/2021, para o dia 16/06/2021 

às 10h00 no site www.gov.br/compras. 

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO: 

 

Jacymar Bandeira da S. Barros 

Chefe da Secretaria Regional de Licitações  7ª/SL 

CODEVASF  7ª SR 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060900032

Nº 106, quarta-feira, 9 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2019; CONTRATANTE: CBTU/STU-R EC ;
CONTRATADA: BBC SERVIÇO DE VIGILÂNCIA LTDA; RESUMO DO OBJETO: Prorrogar o prazo
de vigência contratual por 120 (cento e vinte) dias; DATA DA ASSINATURA: 25/05/2021;
NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr: Carlos Fernando Ferreira da Silva
Filho -Superintendente e Dra. Thaíse Ferreira Carneiro de Lima - Gerente Regional I de
Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. Luís Marcelo Nunes Raposo - Representante
Legal.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/GOLIC/2020- UASG 275057

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do Recife/STU/REC. Torna Público a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PESQUISA DE TRANSPORTE
PARA QUALIFICAÇÃO DOS PASSAGEIROS TRANSPORTADOS, SATISFAÇÃO, PERFIL, HÁBITOS
DE CONSUMO E VIAGENS DOS USUÁRIOS DO SISTEMA ELÉTRICO DAS LINHAS CENTRO E
SUL E DO SISTEMA DIESEL DA CBTU/STU/REC . O referido processo foi HOMOLOGADO, pelo
Superintendente Regional de Trens Urbanos do Recife, para o LOTE I a empresa VR
CONSULTORIA LTDA, CNPJ 17.278.191/0001-50, no Valor Total de R$ 150.000,00 (Cento e
Cinquenta Mil Reais) e LOTE II A EMPRESA IMTRAFF. CONSULTORIA E PROJETOS DE
ENGENHARIA LTDA, no valor total de R$ 81.448,20 (Oitenta e Um Mil, Quatrocentos e
Quarenta e Oito Reais e Vinte Centavos).

SAVYO DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 0006-2017/CBTU/STU-MAC - CONTRAT A N T E :
CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: CENTRO AUTOMOTIVO
MONAN, CNPJ: 09.002.715/0001-58. OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, a
contar de 06 de junho de 2021, encerrando-se, dessa forma, no dia 06 de junho de 2022.
Assinam pela CONTRATANTE: Carlos Jorge Ferreira Cavalcante e Orleanes de Lira Paes
Ângelo e pela CONTRATADA: Amarilio Carlos de Andrade Monteiro. ASSINATURA: 08 de
fevereiro de 2021.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2021

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Codevasf,
comunica aos interessados no Edital nº 05/2021 - Pregão Eletrônico - Menor Preço Global,
que tem por objeto a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
de suporte técnico "on-site", 24 (vinte e quatro) horas por dia e 7 (sete) dias por semana,
inclusive feriados; manutenção preventiva, corretiva e evolutiva, incluindo o fornecimento
de materiais e componentes, e serviços a serem prestados sob demanda, para sala-cofre,
grupo gerador e sala UPS certificada conforme norma ABNT NBR 15247, localizada no
edifício sede da Codevasf, Brasília - DF, visando manter os padrões técnicos e normativos
estabelecidos, em prol da integral proteção e segurança dos sistemas, disponibilidade,
operação e criticidade dos ambientes, que foi considerada vencedora a empresa ORION
Telecomunicações Engenharia S/A, CNPJ nº 01.011.976/0001-22, pelo valor global de
R$1.310.000,00 (hum milhão, trezentos e dez mil reais), conforme documentos de
realização do certame disponíveis nos sítios: www.gov.br/compras e
www.codevasf.gov.br.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-Presidente

(SIDEC - 08/06/2021) 195006-11201-2021NE600277

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59500.001426/2020-44.
ESPÉCIE Termo de Doação nº 0.072.00/2021 que fazem entre si a Companhia De
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o Município
Rialma/GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao DONATÁRIO: 1
(um) Caminhão Baú, tombamento nº 272.437-9. DATA: 01/06/2021. Marcelo Andrade
Moreira Pinto - Diretor-presidente da CODEVASF.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO Nº 59500.001489/2020-09.
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 0.040.00/2021, SEM TRANSFERÊNCIA DE
RECURSOS, que entre si celebram a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO
SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO
INTERNACIONAL DO TURISMO - EMBRATUR. DO OBJETO: O presente Acordo de
Cooperação tem por objeto formalizar parceria entre a EMBRATUR e a CODEVASF visando
o compromisso de cooperação e colaboração entre os Partícipes, com o objetivo de reunir
esforços e suas expertises para a promoção do turismo nos segmentos rural e agroturismo,
utilizando dados construídos pela EMBRATUR e pela CODEVASF. As atividades resultantes
deste Acordo poderão ser implementadas por meio de convênios ou instrumentos
congêneres, e seus respectivos planos de trabalho, a serem firmados entre os partícipes,
com observância das suas respectivas competências e atribuições legais, onde serão
estabelecidas as responsabilidades técnicas e financeiras, quando houver. DA VIGÊNCIA: O
presente Acordo de Cooperação vigorará pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses,
contados a partir da data de assinatura. DOS RECURSOS: O presente Acordo de Cooperação
não gera obrigações financeiras de quaisquer espécies, nem transferência de recursos
financeiros entre os partícipes, cabendo a cada parte, na medida de seus encargos e
atribuições, custear as despesas necessárias à consecução do objeto pactuado, com as suas
disponibilidades orçamentárias. DATA: 01/06/2021. Marcelo Andrade Moreira Pinto -
Diretor-Presidente da CODEVASF.

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000568/2021
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.106.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES QUILOMBOLA DE
LAPÃO ESTIVA E ADJACENCIAS, CNPJ nº 02.855.085/0001-15. OBJETO: Doação de 2
FREEZERES. VALOR: 4.399,82. DATA DA ASSINATURA: 10/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o substituto do Superintendente Regional da 1ª SR, George Fernando Lucílio de
Britto, CPF nº 332.843.506-91, e pela beneficiária, a Sra. Sandra dos Santos Moura, CPF nº
105.277.196-33.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001372/2020-06
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.169.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO MARACANÃ , CNPJ nº
21.373.345/0001-60. OBJETO: Doação de kit associação. VALOR: 2.958,20. DATA DA
ASSINATURA: 28/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o substituto do Superintendente
Regional da 1ª SR, George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-91, e pela
beneficiária, a Sra. Helen Clesia Souza, CPF nº 056.032.676-90.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001036/2020-55
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.134.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a MONTESUL - ASSOCIAÇÃO MONTES CLAROS DE CATADORES DE
RECICLÁVEIS, CNPJ nº 32.097.689/0001-00. OBJETO: Doação de 15 CARRINHOS DE
RECICLAGEM, 6 VENTILADORES E 2 CADEIRAS GIRATÓRIAS. VALOR: 14.540,00. DATA DA
ASSINATURA: 20/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o substituto do Superintendente
Regional da 1ª SR, George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-91, e pela
beneficiária, a Sra. Maria do Socorro Guimarães Soares, CPF nº 950.614.956-91.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000083/2021-13. Contrato 4.054.00/2021. CONT R AT A N T E :
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F,
CNPJ 00.399.857/0001-26 e Master Serviços Preparação de Documentos Ltda, CNPJ
17.523.081/0001-07. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação, de
forma continuada, dos serviços de auxiliar de jardinagem e limpeza, em regime de
dedicação exclusiva de mão-de-obra, com fornecimento de materiais e equipamentos
necessários, a serem executados nas dependências do Centro Integrado de Recursos
Pesqueiros e Aquicultura de Betume - 4º/CIB, localizado no município de Neópolis, estado
de Sergipe, na área de atuação da 4ª Superintendência Regional da Codevasf. PRAZO: 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a partir da emissão da Ordem de
Serviço. VALOR: R$ 245.100,00 (duzentos e quarenta e cinco mil e cem reais), incluindo
todas as despesas necessárias, impostos e taxas, leis sociais, mão de obra e quaisquer
outros encargos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente na execução dos
serviços contratados. RECURSOS: Programa de Trabalho: 20.608.2217.2819.0028- PTRES
172098 - Funcionamento de Estações e Centros de Pesquisa em Aquicultura - Categoria 3,
Despesas Correntes, sob gestão da 4ª Superintendência Regional. Data da Assinatura:
01/06/2021. Assinam: Marcos Alves Filho/Superintendente Regional da 4ª/SR e Josenaldo
da Silva Cavalcante/Contratada.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000495/2021-15
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.074.00/2021. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Fundação Prefeito Voluntário de Campo Alegre de Lourdes, CNPJ:
10.690.573/0001-48, com sede no município de Campo Alegre de Lourdes/BA. OBJETO:
Doação de 200 (duzentas) caixas d'água em polietileno, com capacidade volumétrica
individual de 1 m³ (um metro cúbico). VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 43.464,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 17/05/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000525/2021-85
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.091.00/2021. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIO: Município de Catu, CNPJ: 13.800.685/0001-00, estabelecido no estado da
Bahia. OBJETO: Doação de uma máquina retroescavadeira, com pá carregadeira frontal,
marca/modelo: JCB 3CX TURBO, cabine fechada e climatizada, motor turbo (92hp de
potência) movido a diesel, tração 4x4, ano de fabricação/modelo: 2021/2021, cor
predominante amarela. VALOR DO BEM: R$ 215.000,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29,
Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 02/06/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000532/2021-87
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.097.00/2021. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação Agrícola Familiar Morada Nova, CNPJ: 07.709.073/0001-04, com
sede no município de Sobradinho/BA. OBJETO: Doação de 01 (uma) carreta tanque, com
capacidade volumétrica para 6.000 (seis mil) litros, marca TADEU, modelo CTA 6000, ano
de fabricação: 2021. VALOR DO BEM: R$ 18.221,28. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29,
Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 07/06/2021.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 31/05/2021,
.Entrega das Propostas: a partir de 31/05/2021, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/06/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação dos serviços de apoio técnico visando à realização de
vistorias técnicas para a fiscalização dos serviços de reservatórios de acumulação de água
e módulos sanitários domiciliares em comunidades rurais difusas, localizadas em
municípios, no estado do Piauí.

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente Regional

(SIDEC - 08/06/2021) 195012-11201-2021NE000001

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 8.092.00/2020 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa
Acguatool Consultoria S/S Ltda. PROCESSO: nº 59.580.000905/2019-67. OBJETO: Prorrogar
o prazo contratual por 60(sessenta) dias, contados a partir de 30/06/2021, passando seu
vencimento para 29/08/2021. Conforme autorizado através da Resolução Regional nº185
do Comitê de Gestão Executiva, datada de 27 de maio de 2021. DATA DE ASSINATURA:
07/06/2021. ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª SR -
CODEVASF e Pedro Antônio Molinas, Representante legal empresa contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021 - UASG 195015
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 02/2021-8ª/SR - Processo nº

59580.000055/2021-11. OBJETO: Fornecimento eventual de diversos materiais de consumo
de uso geral, material de expediente e serviços gráficos, no âmbito da 8.ª
Superintendência, em São Luis - MA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021


